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中华人民共和国海关总署

公 告
2024 年 第 18 号

为贯彻落实《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》，海关总署

制定了《中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区进口货物免

税管理办法》，现予以发布。

特此公告。

海关总署

2024 年 2 月 6 日
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中华人民共和国海关对横琴粤澳深度
合作区进口货物免税管理办法

第一条 为贯彻落实《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》，根

据《中华人民共和国海关法》《中华人民共和国进出口关税条例》等

相关法律、行政法规和《财政部、海关总署、税务总局关于横琴粤

澳深度合作区货物有关进出口税收政策的通知》（财关税〔2024〕1

号，以下简称《通知》）等有关规定，制定本办法。

第二条 免税进口主体经横琴粤澳深度合作区（以下简称合作

区）与中华人民共和国澳门特别行政区（以下简称澳门特区）之间

对外开放口岸进口的自用机器设备和基建物资，免征进口关税、进

口环节增值税和消费税（以下统称进口免税政策）。

第三条 本办法所称免税进口主体是指在合作区登记注册且具

有独立法人资格的企业，合作区内的行政机关、事业单位、法定机

构，以及在合作区登记的社会团体、民办非企业单位。免税进口主

体名单由横琴粤澳深度合作区执行委员会（以下简称合作区执委会）

会同拱北海关等有关部门确定并动态调整。

本办法所称自用机器设备指免税主体进口自用的机器、设备（不

含飞机、汽车、船舶及游艇等交通设备）、模具及维修上述商品用的

零配件，包括《中华人民共和国进出口税则（2023年）》第八十四、

八十五、九十章，以及第九十五章税目 9508项下的商品，《通知》

附件中不予免税商品清单内的商品除外；本办法所称自用基建物资
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不含室内装饰、装修物资。

《通知》第五条所述四类措施货物，不适用进口免税政策。

第四条 免税进口主体进口的符合免税商品范围的机器设备和

基建物资（以下统称免税货物），应当为免税主体自用，且属于免税

主体依法从事生产经营、开展业务、实施基建项目或履行职责所需。

第五条 海关对免税货物实施电子台账管理。其中，对自用机器

设备以免税进口主体为单元进行管理，对自用基建物资以项目为单

元进行管理。

第六条 免税进口主体在首次申报进口免税货物前，应通过“横

琴粤澳深度合作区智慧口岸公共服务平台”（以下简称公服平台）登

记免税进口主体统一社会信用代码、经营范围等信息。

第七条 免税进口主体在申报进口免税货物前，应通过公服平台

向海关备案有关机器设备或基建物资的商品名称、商品编号、规格

型号、价格、原产地和进口数量等商品信息及相关说明材料，建立

免税货物台账。其中，基建物资除提交上述商品信息及说明材料外，

还应提交合作区执委会核定该基建项目时所出具的建筑工程施工许

可证或其他证明材料。

对于备案信息不完整的，海关通过系统告知免税进口主体予以

补正；备案的商品不属于免税范围内的，海关不予备案并通过系统

告知免税进口主体。免税货物台账中已备案的商品名称、商品编号、

规格型号、原产地和进口数量等信息发生变化的，免税进口主体应

当在货物申报进口前，通过公服平台办理相关信息变更手续。
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免税进口主体申报进口的免税货物，不得超出台账备案的商品

范围及数量。

第八条 免税货物申报进口前，免税进口主体应通过公服平台

填报免税货物核注清单（以下简称核注清单），并传输至海关信息管

理系统。核注清单中免税进口主体和进口商品等相关内容与备案信

息相符的，海关予以确认。

第九条 免税货物进口时，免税进口主体使用进境货物备案清单

进行申报，“申报地海关”和“进境关别”均填报为横琴海关（代码：

5795）；“征免性质”分别填报为“横琴粤澳深度合作区自用设备”

（代码：481，简称“横琴合作区自用设备”）、“横琴粤澳深度合作

区基建物资”（代码：482，简称“横琴合作区基建物资”）；“消费使

用单位”填报免税进口主体名称。

进境货物备案清单中其他栏目填报内容，应与经海关确认的对

应核注清单相关栏目的内容保持一致。

第十条 免税货物仅限免税进口主体在合作区内自用，并依法

接受海关监管。其中，基建物资仅限用于对应的备案基建项目。

除海关总署另有规定外，自合作区与澳门特区之间对外开放口

岸进口的免税货物的海关监管年限为 3年，自货物进口放行之日起

计算。海关监管年限届满，不再按免税货物实施后续管理。

第十一条 在海关监管年限内，免税进口主体申请提前解除监管

的，应当按有关规定补缴税款。

补税的完税价格以货物原自合作区与澳门特区之间对外开放口
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岸进口时的完税价格为基础，按照货物已进入合作区时间与海关监

管年限的比例进行折旧，其计算公式如下：

补税的完税价格＝免税货物原自合作区与澳门特区之间对外开

放口岸进口时的完税价格×［1-免税货物已进入合作区时间/（监管

年限×12）］。

免税货物已进入合作区时间自货物放行之日起按月计算。不足

1个月但超过 15日的，按 1个月计算；不超过 15日的，不予计算。

第十二条 在海关监管年限内，免税进口主体应于每月第5个工

作日前通过填报核注清单的方式，向海关自主核报上一个月免税进

口基建物资（不包括可重复使用的物资）的耗用情况，海关依据免

税进口主体申报的数据对基建物资台账进行核扣。

免税进口主体对自主核报的基建物资耗用情况的真实性和准确

性负责，并承担相应法律责任。

在海关监管年限内，对于核报已耗用的基建物资，经海关审核

同意，不再按免税货物实施后续管理，无需补缴税款。

第十三条 在海关监管年限内，免税进口主体应当于每年 6月

30日（含当日）前，通过公服平台向海关提交上一年度免税货物使

用情况的报告。

第十四条 在海关监管年限内，免税进口主体将免税货物在区内

转让的，按以下规定办理：

（一）将免税货物转让给区内其他免税进口主体的，由转入、

转出免税进口主体分别填报核注清单，免税货物的监管年限连续计
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算，在剩余监管年限内对该免税货物继续实施后续监管，无需补缴

税款。

（二）将免税货物转让给区内免税进口主体外的其他主体的，

由区内转出免税货物的免税进口主体填报核注清单，并参照进口减

免税货物有关规定补缴相应税款，补税的完税价格计算参照本办法

第十一条提前解除监管相关规定办理，补缴税款后不再按免税货物

实施后续管理。

第十五条 免税进口主体将处于海关监管年限内的免税货物销

售给个人的，应先按进口货物有关规定办理海关手续，并按实际报

验状态缴纳进口关税、进口环节增值税和消费税，缴纳税款后不再

按免税货物实施后续管理。

第十六条 在海关监管年限内，免税进口主体需将免税货物向境

内银行或非银行金融机构办理贷款抵押的，应事先通过公服平台向

海关提出申请，并提供海关认可的税款担保，经海关审核同意后，

可按规定办理贷款抵押。

免税进口主体不得以免税货物向银行或非银行金融机构以外的

自然人、法人或者非法人组织办理贷款抵押。

第十七条 在海关监管年限内，免税进口主体将免税货物移作他

用的，应当事先向海关提出申请，经海关审核同意后，可以按照海

关批准的主体、用途将免税货物移作他用。

除海关总署另有规定外，按照本条第一款规定将免税货物移作

他用的，免税进口主体应当事先按照移作他用的时间补缴相应税款；
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移作他用时间不能确定的，应当提供税款担保，税款担保金额不得

超过免税货物剩余监管年限可能需要补缴的最高税款总额。

免税进口主体将免税货物移作他用需要补缴税款的，补税的完

税价格以货物原自合作区与澳门特区之间对外开放口岸进口时的完

税价格为基础，按照需要补缴税款的时间与监管年限的比例进行折

旧，其计算公式如下：

补税的完税价格＝原自合作区与澳门特区之间对外开放口岸

进口时的完税价格×［需要补缴税款的时间/（监管年限×365）］。

上述计算公式中需要补缴税款的时间为免税货物移作他用的实

际时间，按日计算，每日实际使用不满 8小时或者超过 8小时的均

按 1日计算。

第十八条 在海关监管年限内，免税进口主体需将免税货物退运

出境或出口至境外的，应当通过公服平台填报核注清单，经海关审

核同意，办理退运出境或出口至境外手续。

免税货物自退运出境或出口之日起，解除海关监管，海关不再

补征相关税款。

第十九条 在海关监管年限内，免税货物自合作区进入中华人民

共和国关境内其他地区（以下统称境内区外），按进口货物有关规定

办理进口手续，其中：

（一）免税货物进入境内区外销售给进口同一货物享受同等免

税优惠待遇的境内区外进口主体，区内免税进口主体填报核注清单，

境内区外享受相关进口税收优惠政策的进口主体参照进出口货物减
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免税管理办法相关规定，办理减免税审核确认及进口申报手续。减

免税货物的监管年限连续计算。

（二）免税货物进入境内区外销售给不享受进口税收优惠政策

或者进口同一货物不享受同等免税优惠待遇的境内区外进口主体

的，按照本办法第十一条提前解除监管的相关规定补缴相应税款，

补缴税款后不再按免税货物实施后续管理。

（三）监管年限已届满或者在合作区内已补缴关税、进口环节

增值税和消费税的免税货物，从合作区进入境内区外的，不再征收

进口税款。

第二十条 在海关监管年限内，免税进口主体发生分立、合并等

变更情形，因解散、被宣告破产或其他法定事由导致免税进口主体

终止的，参照进出口货物减免税管理办法中减免税申请人发生主体

变更情形的相关规定执行。

第二十一条 除特殊情形外，免税进口主体申请办理免税货物贷

款抵押、移作他用、退运出境等手续的，主管海关应自受理申请之

日起 10个工作日内作出是否同意的决定。

第二十二条 海关依照《中华人民共和国海关法》和《中华人民

共和国海关稽查条例》等相关规定，对免税进口主体使用免税货物

情况实施稽查、核查。

第二十三条 自境内区外进入合作区申报出口的货物，且符合本

办法第三条免税范围以及第四条自用要求等规定的，由区内免税进

口主体通过公服平台填报核注清单，境内区外出口主体按规定填报
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出口报关单。相关货物入区后参照本办法实施免税管理。

第二十四条 免税货物涉及许可证件管理的，按照国家关于合作

区许可证件管理有关规定执行。

第二十五条 本办法由海关总署负责解释。

第二十六条 本办法自合作区正式封关运行之日起施行。
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